
ORDIN nr. 170 din 8 februarie 2023

privind completarea anexei la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 1.612/2018 pentru aprobarea Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se plătesc în

contul unic

În temeiul dispoziţiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
şi ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, şi având în vedere prevederile art. 97 alin. (8^4) şi ale art. 132 alin. (1) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul
conform al Ministerului Finanţelor, comunicat prin Adresa nr. 738.273 din 8.02.2023,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

În anexa la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.612/2018 pentru
aprobarea Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 544 din 29 iunie 2018, cu modificările şi completările ulterioare,
după poziţia 30 se introduce o nouă poziţie, poziţia 30^1, cu următorul cuprins:

30^1
Impozit pe veniturile din transferul titlurilor de
valoare  şi  din  operaţiuni  cu  instrumente
financiare derivate

art.  97 alin.  (8^4) şi art.  132 alin.  (1) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările ulterioare

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
 Lucian-Ovidiu Heiuş

Bucureşti, 8 februarie 2023.

Nr. 170.


